¹ Aug. epist. XLVIII. — ² Ambr. 0141. in fuer. Theodos. — ³ L. X. de serm. C. Theod. — ⁴ Hier. epist. X. — ⁵ L. VIII. de indulg. crim. Cod. Theod.

¹ Ambr. epist. XXXI.

Anno period. Græco-Romana. 385. — Olymp. 291. an. 1. — Urb. cond. 1138. — Jesu. Christo. 385.

— Siricius papa. 2. — Valentinianus Junioris 11. Theodosius 7. Arcadius 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1 Coss. *Flavius Arcadius Aug.* Orient. et *Baulo* Occident., de quo anno cccxciv, quo *Eudoriam* filiam Arcadio Aug. uxorem dedit. Arcadii consulatus juxta primam regulam; cum enim Trajani, aliorumque nullorum exemplo in presentem annum distulit.

2. *Siricii anno præcedenti pontifex Rom. creatus.* — Ad num. 5 et seq. Sanctus *Siricius*, non hoc anno, ut Baronius in annalibus et Papæbrocius in Comatu Chronico-Historico ad catalogum Pontifi-

cum Romanorum existimant, sed precedenti subrogatus est in locum Damasi. Et ratio est, quia in Epitaphio Siricii de eo legitur:

Et quinos populorum in annos, qui text. 2. nec.
Nunc requiem sentit a christa regna potius.

Cum autem Siricius sub finem anni trecentissimi nonagesimi octavi e vivis excesserit, liquet, eum anno precedenti Pontificatum misse, et quidem

illos annos utrumque incompletos fuisse. Nec mirum, poetam, qui epitaphium illud composuit, dies aliquot pro anno numerasse; cum etiam historici hunc loquendi modum aliquando usurpent, ut pater de Suetonio in Nerone, qui hinc ideo annos triginta duos attribuit, quia a XVIII kalend. Januariis anni Christi XXXVII, quo die natus est Nero, ad kalendas Januarii anni Christi XXXVIII annum unum numeral, adeo ut dies XVI pro anno integro posuerit, ut de Nerone loquentes explicavimus. Sic Theodorus lector lib. 2 scribit: « Arcadius filius ejusdem Magni Theodosii, imperare cepit mense Januario, die decimo septimo, post annos quinque, quam pater ipsius imperator fuerat nuncupatus »; ubi quibus imperii Theodosiani annis debet decem et septem concredatur, amque Theodosii Juliani numerantur, non vero imperii ejus anni. Similia passim exempla occurrunt.

3. *Cessatio sedis Romanae post mortem Pontificum.* — Ceterum, tam in libro Pontificali quam in auctori Chronico veterum Pontificum, cessatio episcopatus, post Damasi, Siricii, Innocentii et Zozimi regimem, qui immediate sibi succedere, male annotatur. Nam in auctori Chronico post Damasi obitum dicitur cessasse episcopatum dies XXXVI post Siricii mortem, dies XX, et post Anastasii, Innocentii, et Zozimi pontificatum dies XXI, quamvis XIX contingere potuerit, ut aequali dierum intervallo sedes per ea tempora vacaverit. Præterquam quod interpontificia tam dubium esse non potuerit, si Pontifices illi tot annis, mensibus, ac diebus, quos et catalogi attribuerunt, sederint. Cum itaque in libro pontificali ea melius quam in illo Chronico non memorentur, ex conjectura eorum Pontificum exordium collocandum, Damasius die X Decembris anni præcedentis obiit, et dies undecim sedes vacasse videtur, ad diem nempe XXI ejusdem mensis, que in Dominicam incidit. Nisi enim Siricius anno antecedenti pontificatum adeptus esset, in ejus epitaphio supra laudato non diceretur, eum *ter quinque annos* Ecclesiam rexisse.

4. *Decretalis Siricii PP. frustra impugnata.* — Papebrocius laudatus, qui Siricem intum cum die X Januarii currentis anni copulat, arbitrat, subscriptionem epistolæ Siricii ad *Hippocrimum Tarraconensem Episcopum* datæ III idus Februarii *Arcadio et Bonifacio PP. CC. coss.*, quam Baronius recitat, ex duplici capite suspectam esse. Primo, quia alia hujus Pontificis epistole eam ut consule, nec in præcedentium Pontificum germanis epistolis, neque in us, quas episcopi alii ad Romanos Pontifices uno et ad hunc Siricem dedere, notatur hætenus data fieri vel consularis; ut omnino videatur necedum usus iste in signandis epistolis obtinuisse. Secundo, suspectus merito est communis utrique consuli titulus, nemo enim ea clare sic scripserit, sed bene: *Arcadio Aug. et Bonifacio PP. CC. coss.* Ita Papebrocius. Sed cum epistolam legitimum esse appareat, ob ea atque hujusmodi motiva in dubium

Romanum Pontificem scribentes litteras consulum nominibus signare solitos non fuisse, Pontifices tamen Romanæ a Siricio suas consulum nominibus nunquam incepere; quamvis in eo usu constantes non fuerint, eorumque nomina non raro prætermiserint. Præterea nomini librarii errore scriptum est, *viris clarissimis*, cum in exemplari esset, *vir. clar.*, id est, *viro clarissimo*. Qui error alias sæpe ab exscriptoribus commissus. Epistola Siricii, anno sequenti data, consules etiam subscriptos habet, eaque subscripto numero a Papebrocio in dubium etiam vocata, ut hinc videbimus. Obi cum subscriptionem aut Papebrocius, priorem epistolam, alioquin probam, laudem integra undequaque sinceritatis amittere, et secundam eadem laude novo titulo justius privari, quare non mirum, si in illis subscriptionibus variisque loquendi formulis tuendis, majorem operam quam pat esse videretur, impendamus; cum ex hujusmodi minutis res magni momenti sæpe pendeant. Hæc prima decretalium Romanorum Pontificum, quam eruditè passim tanquam veram agnoscent, primaque, que in antiquis Ecclesie Latine Collectionibus legitur. Neque ea in dubium revocanda, cum sola in Dionysii Exigui Collectione reperiat, ex eaque desumpta sunt quæcumque Cresconus ex Siricii decretis citat.

5. *Theophilus fit episcop. Alexandr.* — Ad num. 30. *Timotheus* episcopus Alexandrinus obiit die vicesimo sexto mensis *Epiphaniæ*, inquit Theophanes, cui suffragatur auctor Chronici patriarcharum Cophitarum, qui ait, eum die concurrisse cum Doménica. Quare cum dies ille XXVI Epiphaniæ concurrat cum die vicesimo mensis Julii, qui currenti anno Doménicalis fuit, liquet, *Theothei* obitum recte a Baronio consignatum. Scripsit, teste Sozomeno lib. 6, cap. 29, Vitam sancti *Apollonis*, et aliorum monachorum, qui in Ægypto, imperante Theodosio, floruerunt, quo Opere modo non extante *Palladium* usum, non dubitandum; cum Rufinus lib. 3, cap. 29, alios ante se sancti Macarii Alexandrini miracula scripsisse testetur. Facundus lib. 4, cap. 2, epistolam ejus ad Dioscorum retet, ubi se divi Anastasii discipulum Timotheum profiteretur. Timotheo successit *Theophilus*.

6. *Obitus Placidie uxoris Theodosii Magni.* — Ad num. 33 et seqq. *Placidia* seu *Faciella Antonii* nuper consulis filia, quam Theodosius ante imperium uxorem duxerat, hoc anno obiit, ut auctor Chronici Alexandrini insinuat. Baronius *Faciellam* appellatam fuisse contendit; Lambecus vero tomo 2 Bibliothecæ Casaræ, pag. 586, *Placillam*; ex antiquis enim alii eam *Placidiam*, alii *Faciellam* vocant. Ea defuncta, Theodosius Gallum Valentianum Senioris ex Justina filiam, uxorem duxit anno CCXXXVII, ut recte Baroni observatum. Fuit *Placidia* mater Arcadii, Honorii, et Gratiani, qui præmature obiit quique tamen mater superstes fuit, ac præterea Pulcherie ante matrem demortue. Patent hæc patrum ex Gregorio Nysseno Oratione in funere *Placidie* sub finem, patrum ex Ambrosio in Orat. de obitu Theo-

dosii Magni. Ad Nyssenum : « Dicam etiam aliquod maritalis amoris iudicium et argumentum. Oportebat omnino, solito corporis conjugio, etiam pretiosa bona, quibus abundabat, venire in distributionem. Cum enim tres essent liberi hæc enim honorum capita sunt) qui virilis sexus essent, apud patrem reliquit, uti regno ejus præsidio essent. Ad suam vero partem solam filiam perlinere existimavit. Vides quanto candore atque asperitate animi pariter ac indulgentia sit usa, quæ in rebus pretiosis majorem partem viro concesserit ». Tertii filii, cujus Gargius in *Familiis Byzantinis Augustis* non meminit, et filie nomina prodit Ambrosius citatus : « Nunc se Augustæ memorie Theodosius regnare cognoscit... nunc sibi Rex est, quando recipit etiam filium Gratianum et Pulcheriam, dulcissima sibi pignora, quæ hic amiserat, quando ei Flacilla adheret ». Gratianus itaque ante patrem decessit; falliturque Baroniis, qui scribit, Gratianum ante matrem vitam functum esse.

7. *D. Ambrosius recatur.* — Est hic primus annus persecutionis a *Justina* Augusta adversus *Ambrosium* Mediolanensem episcopum excitatæ, quam anno sequenti explicabimus.

8. *Occasione divisionis Illyrici Thessalonicensis vicariatus institutus.* — Diviso Illyrico in Orientale et Occidentale, quod anno cccxxix factum fuisse, certum fit ex iis quæ anno cccxxx. num. iv et seqq., et anno cccxc. num. iii et seqq. in medium adduxi, Pannonia, utrumque Noricum, Dalmatia, Mœsia, Dardania et Creta in imperio Occidentali remansere; servataque est hæcenus Sirmio, quæ sedes fuerat præfecti prætorio Illyrici, sua dignitas, consubito illic vicario præfecti prætorio Italiæ, qui provincias illas regeret. Sedes vero præfecti prætorio Illyrici translata est Thessalonicam, eique contribuitæ Macedonia, Thessalia, Achaia, Epirus utraque, Prævalis et utraque Dacia. In ecclesiasticis sicut ante eam divisionem totum Illyricum episcopo Romano seu patriarchæ Occidentis suberat; ita et post illam eidem subditum remansit; quia, ut scribit Innocentius papa Epist. xxx ad Alexandrum episcopum Antiochenum, Ecclesiæ dignitati non congruit « ad mobilissimam necessitatem mundanarum Dei Ecclesiam communitari, honoresque aut divisiones perpetui, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator ». Hæc tamen divisio Illyrici episcopis Constantinopolitanis cupiditatem iniecit, Orientale suæ sedi subjiciendi; quod non semel eos tentasse tomo sequenti visuri sumus. Pontifices Romani, ut eorum consiliis obviam irent, impedirentque quomodus episcopi Illyrici Orientalis a sua jurisdictione recederent, episcopum Thessalonicensem vicarium Sedis Apostolicæ in illis partibus constituendum judicaverunt. Erat quippe Thessalonica in civibus urbs celeberrima, *ἡ πρώτη πῆλαι*, id est, *Mater totius Mæcedoniae*, ut legitur in Antiqua Epigrammate lib. I. (v. 20.), « Sedes præfecti prætorio Illyrici Orientalis ». In ecclesiasticis vero una erat ex apostolicis Ecclesiis a Paulo apostolo fundata, ut ipsemet Epistola I ad Thessal.

cap. I. docet, et legitur in Actis Apostolorum cap. 17. Indeque Tertullianus in lib. de Prescript., cap. 20 et 26, enumerans Ecclesias apostolicas, a quibus cæteras dixerat tradicere fidei et semina doctrinæ mutatas esse, inter illas locat Thessalonicensem; cum paulo ante divisisset, apud ipsas suis locis adhuc præsidere cathedras Apostolorum.

9. *Ea institutio a Siricio PP. facta.* — Non convenit inter eruditos, quis primus Romanorum Pontificum episcopos Thessalonicensis hoc honore allegerit; aliqui eam liberalitatem referunt ad *Damasum*, cujus tempore *Acholius* et *Anysius* Thessalonicensem sedem tenuere; alii vero, uti Baluzius in Supplemento lib. 3, Marce de Concordia Sacerdotii et Imperii cap. 23, *Siricium* hujus vicariatus auctorem faciunt. Quæ ultima sententia a viro doctissimo ibidem pluribus probata, præferenda, Siricius enim scribens ad Anysium Thessalonicensem episcopum, ut videre est in Collectione Holsteniana, nullam Damasi mentionem facit, haud dubie facturus, si eadem auctoritas ab illo tributa Anysio fuisset. Præterea Leo I repetens primariam vicariatus episcoporum Thessalonicensium in epistola ad Anastasium, in eadem Collectione edita, a Siricio incipit, omisso Damaso. Verum quidem est, Innocentium I, Nicolaum I et Joannem III pontifices Romanos hujus vicariatus initium Damaso attribuere. Sed id processit ex eo quod Damaso mandata interdum aliqua, ubi occasio tulit, dedit Acholio et Anysio; quo exemplo invitatus Siricius, vices suas commisit per Illyricum, et præterite delegationis occasione expirantem auctoritatem, *certa tunc primum ratione*, Ecclesiæ Thessalonicensi commisit. Licet itaque Leo vicarium Thessalonicensem a Sirici delegatione repetat; indicat tamen aliquam fuisse antea istiusmodi delegationem in Illyrico, sed quæ *certa tunc primum ratione* firmata sit. In ea enim Epistola quæ extat apud Holstenium pag. 145 dicit Leo, se committere Anastasio episcopo Thessalonicensi vices suas per Illyricum, additque se id facere exemplo Sirici, simulque arcanum aperit conciliabulis a V. Cl. Baluzio allate : « Beate recordationis Sirici exemplum seculi, inquit, qui sanctæ memoriæ Anysio prædecessori tuo hæc de Apostolica Sede tunc merito, et rebus post sequentibus approbato, certa tunc primum ratione commisit, ut per illum provinciam postis, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesiis subveniret ». Istam observationem confirmant sequentia verba Leonis; qui, cum memoriam miret eorum episcoporum Thessalonicensium, quibus Romani Pontifices commiserat vices suas, omnino incipit ab Anysio, dum ait, prædecessores suos, commisisse vices suas prædecessori decessorutque Anastasio, id est Anysio et Rulo, quibus successerat Anastasius. Quare cum horum tantum mentionem faciat Leo, non antestium est, ab Anysio incepisse eam vicariam, de quo sæpe tomo sequenti mentio occurrat. — Cum enim Baronius Collectione II. Ebraicam non viderit, ex ea Annales infra supplendi curavit.

SIRICII ANNUS 2. — CHRISTI 386.

1. *Concilium Romanum.*—Trecentesimus octogesimus sextus Christi annus aperitur consulatu Honorii et Evodii: erat tunc apud Maximum (ingens ut vidimus anno superiori in rebus Priscilliani) Galliarum praefectura. Quod igitur Fastis adscriptum videas Evodum Maximi hominem, plane intelligis inter ipsum ac Theodosium et Valentianum imperatores pacis foedera esse transacta; cujus quidem violator et ruptor Maximus primus fuit, ut suo loco dicitur. Quod vero ad Honorium consulem creatum spectat, erat plane puer infans, de quo Claudianus:

Inter cunabula consuli
Provehens signansposito modo nomine Fastos,
Donaturque tibi qui te produxerat annus.

Natum quidem esse Honorium anno superiori, mense Septembris, auctor est Marcellinus in Chronico: qua ratione dicendum, ipsum, cum ei consulatus traditus est, infantem fuisse quatuor mensium.

2. Anni vero huius exordio, nimirum ipso mense Januarii, celebratum est a Siricio papa Roma in basilica sancti Petri Concilium octoginta episcoporum; cujus extat epistola Synodalis¹ data octavo idus Januarii post consulatum Arcadii atque Bautois; quod scilicet novorum consulum nomina Romae nondum publicis auspiciis promulgata essent. Porro in hoc Concilio novem papa capitulis collapsam in Africa ecclesiasticam disciplinam restituere conatus est.

3. De Novatianis ac Montensibus primo cautum, ut venientes ad Ecclesiam, per manus impositionem conerentur: hoc enim nomine Romae noto, Montenses, Donatistas schismaticos nominat. Monuit praeterea, ne sacerdotes atque diaconi conjugati, cum ordinati essent, cum uxoribus permancerent. Ceterum caelibatum sacerdotum ministrorum nequaquam ex lege Siricii papae recens introductum esse, sed ab Apostolorum temporibus in Africa ac-

ceptum atque retentum sibi vendicat Concilium Carthaginense². Huius decreti Siricii, ut incontinentes a ministerio ecclesiastico arcerentur, meminit Innocentius³ papa in epistola ad Exuperium episcopum Tolosanum. Sunt et alia ibi statuta, quae eadem epistola recensentur. Sed et recitata fuit haec Siricii epistola in Concilio Teleptensi (Telensi) in Africa, sub Honorio imp. celebrato; de quo suo loco dicendum.

Eodem quoque mense Januarii, Valentianus Imperator indignum prorsus pio principe, impulsu haud dubium Justinae Augustae matris, pro Arianis ejusmodi promulgavit edictum⁴:

4. *Decretum Valentianum pro Arianis, quod Benevolus dictare abavit.*—«Dammis copiam colligendi his, qui secundum ea sentiunt, quae temporibus divae memoriae Constantii, sacerdotibus convocatis ex omni orbe Romano, expositaque fide ab his ipsis qui dissentire noscuntur, Ariminensi Concilio, Constantinopoli etiam confirmata, in aeternum mansura decreta sunt. Conveniendi etiam, quibus justissimus, pateat arbitrium; scituris his, qui sibi tantum existimant colligendi copiam contributam, quod si turbulentum quippiam contra nostrae tranquillitatis praecipuum faciendum esse tentaverint, ut seditionis auctores, pacisque turbatae Ecclesiae, etiam majestatis, capite ac sanguine sint supplicia luituri: manente nihilominus eos supplicio, qui contra hanc dispositionem nostram obreptive aut clanculo supplicare tentaverint. Dat. X kal. Februarii Mediolani, Honorio N. N. P. et Evodio coss.» Sed Justinae hunc fuisse conatum, audies ex his quae de eadem lege habet Rutilius⁵.

5. Interim dictanda adversus fidem Patrum imperantia decreta mandantur Benevolo tunc memorie scribis praesidenti; sed ille, cui ab incunabulis sacra fides et venerabilis fuit, abnegat se impia verba posse proferre et contra Deum loqui. Tum vero ne inceptum regimae frustrari videretur, celsior

¹ Concil. Carthag. c. 1. — Benevol. ad Exuper. c. 2. — T. IV. c. 5. fide et ad c. Theod. — Rutil. lib. II. c. 16.

² Siric. epist. ad Episc. Afric.

et honor promittitur, si impleret injuncta. Ille qui nobilior in fide esse, quam in honoribus cuperet: « Quid mihi », ait, « pro impietatis mercede alio-rem promittis gradum? Hunc ipsum, quem habeo, tollite: tantum mihi conscientia fidei duret illasa. Hæc dicens, ante pedes impia præcipientum cingulum jecit ». Ita de Benevolo Rufinus. Erat hic patria Brixianus, a S. Philastro catholica disciplina optime informatus: ad quem ejus successor S. Gaudentius, cum mittit ad eum editos a se sermones, ista prælatatur, egregium ejusdem viri factum commemorans¹:

6. « Communis volui fuerat, ut ea quæ de divinis eloquiis per Paschales dies proxime præteritis explanavi, coram valuisset audire. Cum enim semper, tum præcipue his diebus festis præsentia tua nobis merito grata est in Ecclesia Brixiana conventu. Nam sicut honoratorum nostræ urbis, ita etiam Dominica plebis, Domino annuente dignissimum caput es; quia non minore diligentia servare studeas Dei præcepta, quam discrete, robustam catholica fidei professionem præclare vite meritis æquiparare contendens, ut habeat sincera fides opera suæ puritatis nitore confignata. Quæ in re maxime docentis fructus est, et immortalis utilitas audientis, dicente apostolo²: Non auditores tantum, sed factores legis justificabuntur apud Deum. Nec mirum, si hodie taliter in timore Domini converseris, qui necdum percepta baptismi gratia, ita pro fidei celestis veritate pugnavisti, ut imbutum te admirabilibus doctrinis apostolice per omnia viri Patris nostri Philastrii, tantæ constantiæ testimonium approbarit. Nostri namque temporis regina Jezabel, ariana perfidiæ patrona simul et socia, cum beatissimum perseceretur Ambrosium Ecclesiæ Mediolanensis antistitem, te quoque ea tempestate magistrum memoria oblitum salutari fidei arbitrata, contra Catholicas dictare Ecclesias compellebat. Quod ne faceres, nullo et promotionis politice dignitatem et ambitionem sæculi gloriamque mundanam pro Dei gloria contempsisti, magis eligens privatus vivere, quam mortuus militare ». Hæc Gaudentius ad ipsum Benevolam egregium confessorum.

7. Porro ipse S. Gaudentius, qui ista præfatur ad tractatus quos de Paschate scripsit, haud pridem devincto S. Philastro, quem vidimus interfuisse cum Ambrosio Aquileiensi Concilio, in locum ejus subrogatus est, licet immatura ætate, sed præstanti doctrina atque virtutibus; verum quali quantavæ adhibita vi, ipse declarat in sermonis exordio; quem de sua ordinatione tunc habuit, cum ait³: « Imperitiæ meæ conscius, et ætatis ipsius immaturity ad sacerdotii dignitatem pudore deterritus, merito silendi licentiam a summis sacerdotibus postulabam. Melius enim primum, ne vis verborum celestium exiguitatis meæ sermone tenuetur; deinde crube-

sco, quod tantæ expectationi optatum doctrinæ fructum præstare non valeo. Unde imparem vestro per omnia me desiderio sentiens, omni istud totis viribus conatus sum declinare. Sed beatus pater Ambrosius ceterique venerandi antistites, sacramento, quo tenere vos ipsis obligastis, adstricti, tales ad me epistolæ cum vestra legatione miserunt, ut sine damno anime meæ ultra jam resistere non valerem: cui ab Orientalibus quoque episcopis, nisi meum ad vos reditum pollicerer, salutaris communicatio negaretur. Tali igitur conclusus articulo, et auctoritate sanctorum præsentium subjugatus, suscepti hoc summi sacerdotii munus, nec merito dignus, nec ætate aptabilis, nec doctrina matris, Intuemini ergo quid patiar, etc. » Sed quid hic ipse aut ab Orientalibus sese excommunicandum, nisi reditum polliceretur? Accipe quæ ab eodem in alio sermone⁴ traduntur: nempe, in Orientem peregrinationem suscepisse pietatis ergo, et inter alia loca advenisse Casaream Cappadociæ, ibique a sacris virginibus in monasterio ægentibus sacras accepisse reliquias sanctorum quadraginta martyrum, qui sub Licinio Sebaste in Armenia passi fuerant; quas se mutatas dicebant a S. Basilio Magno ipsarum avunculo, ejus tunc civitatis episcopo. Cum autem ut dictum est inter hæc confingerit S. Philastrium ex hac vita decedere; omnes sacerdotes ejus provincie, atque potissimum S. Ambrosius, in ipsum Gaudentium, ab-eulem licet, in electione pari consensione conspirant, firmant decretum, atque stabilunt jurejurando. Cum vero hæc audisset Gaudentius jam electus episcopus, detrectareque in Occidentem reditum; missa est ab episcopis ad ipsum legatio et ad Orientis antistites, qua rogantur, ut remitentem redire Gaudentium excommunicatione compellerent: quod ut vidimus, ab eisdem naviter impletum fuit, coactusque redire, et regnum accipere Ecclesiæ Brixianæ. At de his hæcenus, ad quæ occasione Benevoli non inviti digressi sumus.

8. *De tempore et causis persecutionis Justinæ in Ambrosium, ubi de Auxentio ariano seu Mercurino.* — Porro quod ejusdem Gaudentii (ut divinus assertio illud exploratum habeatur, tempore ejusmodi impie sanctionis, quam Benevolus dictare renuit, Justinam Augustam, quam jure nominat Jezabelem, aggressam esse sanctum Ambrosium persequi: hic de eadem persecutione iustus agere, temporis ratio postulat et argumentum. Ne qua quidem illud in primis considerandum, eandem Justinam semper antea, etiam temporibus Gratiani, S. Ambrosio negotium læcessisse, ut superius dictum est in electione Anemmi episcopi Sirmensis, Cæterum levata illa quidem existimata sunt et nullus ferme momenti, ut quæ nec persecutionis nomine censeretur, respectu habito ad eam quæ lus temporibus ingruit, cum pertinacior de tradenda basilica Ariani ab ea est facta petitio, et violenta ex-

¹ Gaud. in profat. serm. Bibl. sanct. Rom. II. — ² Gaud. serm. in sua ordinat.

³ Gaud. serm. in dedicatione basilicæ.

cho consecuta. Quod enim memorato imper impio imperatoris officio professoribus sacrilegi Arimianensis data esset conventendi facultas; sollicitior Justinus tunc, ut Ariani locum, in quem fidem suam communionis sectarii conventum, subripium a catholicis traderet; ejus rei causam tot tantaque Mediolani committite sunt turbæ; quas antequam emittare aggrediamur, de tempore exactior est habenda discussio; sed minus enim has ad tempora Gratiani a Paulino referri, quas nos sub hujus anni esse, et non ante captas esse contendimus.

9. Mirabilis sumi vehementer, Paulinum clericum ejusdem Ecclesie Mediolanensis militentem sub Casto diacono, recensere ejusmodi persecutio-nem ante obitum Gratiani. At considero non ipsum præterisse, quo potissimum tempore et anno ea acciderint; sed quod nulla in scribendo habita chronographia ratione, prout sibi occasio videretur oblata, res gestas pro arbitrio collocaret; narratis his que a Justina adversus Ambrosium Siricii acta essent ad alia ejusdem argumenti recensenda institutam de his semel præsequitur orationem. Unde fortasse Græcis data est errandi occasio; siquidem Sozomenus ea ante Gratiani necem contigisse refert¹⁾, sicut et Nicophorus²⁾ atque alii hoc secuti; Rufinus vero contigisse tradit post obitum Gratiani; quod manifestius demonstrat Gaudentii auctoritas citata nuper, juncta edicto pro Ariani Justine opera promulgato. Sed ad evidentiorum rerum demonstrationem illud in primis intelligendum est, ejusmodi persecutionem viciniam perdurasse; quod evidenter constat Ambrosii auctoritate; cum agens in Auxentium arianum, ejus multo Justina ad omne neccitas impelleretur, præter illa que tum accidisse narrat, ea que superiori passus sit anno, in memoriam revocat, dicens: « Superiore anno, quando ad palatium tuum sum petitus, etc. » Quamobrem fatendum est, persecutionem hoc anno captam, in annum sequentem fuisse propagatam. His igitur in hunc modum de tempore elucidatis; reliquum est, ut quecum hoc anno, que vero sequenti a Valentiniano atque Justina in Ambrosium gesta sunt, æqua discriminatione distincta, certa certis queque reddamus annis.

10. Ipse igitur Ambrosius in imper citato loco de rebus hoc anno gestis hæc habet³⁾: « Quasi vero superiori anno, quando ad palatium sum petitus, cum presentibus primatibus ante consistorium tractatur, cum imperator basilicam vellet eripere, ego tunc ante contemplationem regalis intractus sum, constantiam non tenuerim sacerdoti, aut inimicis pure discesserim? Nonne meminerunt, quod ubi me cognovit populus palatium petisse, illa irruit, ut vim epus forte non possent, quando comiti militari cum expeditis ad fugandam multitudinem egressi addiderunt omne se neci pro fide Christi? Non tunc rogatus sum, ut populum nullo sermone

mulerem, sponderem fidem, quod basilicam Ecclesie nullus invaderet? Et cum pro beneficio meum sit officium postulatum; tamen quod populus ad palatium venisset, mihi invidiam commota est. In hæc igitur invidiam me redire desideravit. Revocavi populum, et tamen invidiam non evasi. » Hæc enim ipse ibi de rebus hoc anno gestis.

11. Quidnam est autem, quod Justina Augusta Ambrosio semper infensa, ipsum hoc potissimum anno vehementius exagitare aggressa est? dicam paucis. Morata est ipsa quidem in hoc tempus, in primis quod vivente Gratiano erga Ambrosium propensione, id tentare non licuit; sed nec eo detuncto; nam cum nebus Maximi Tyranni eam urgeret, studuit tunc de Ambrosio hæc mereri, ejus indigebat opera ut Vidimus ad Maximum concurrendum et confinendum in Galliis, leto autem cum eo lædere, quod res in tuto viderentur collocata; nec Deum timens, nec vicium sanctissimum verita, immemor accepti beneficii, quo filio conciliatum esset imperium, impulsa furore, Arianorumque stimulis exagitata, scelus aggreditur omnium maximum. Sed et nova illam ea causa commovit, quod sua secta homines male maledictos, indeque pulsos sciret, nec nisi ab ipsa sperare auxilium, ad quam contulissent. Etenim cum Theodosius imperator ut demonstravimus in Oriente Arianos et alios hæreticos compluribus datis edictis e civitatibus aliisque locis abire jussisset; accidit, ut nonnulli ex iis, quod scirent Justinam Augustam arianam esse Arianiisque favere, favoreque illos officio omnibus, ad eam in Occidentem se Mediolanum conferrent; cum vero fidem immenso numero creverissent, crevit pariter episcopi ipsorum audacia, cum præsertim magne patronæ, nempe ipsius Justine miseretur auxilio. Erat hic Auxentius genere Seythia, subrogatus in locum senioris Auxentii, quod ceteros doctrina antecellere videretur; sed quod sciret Auxentii nomen odiosum esse ob Auxentium seniore civibus Mediolanensibus, loco Auxentii dici voluit Mercurianus; de quo eleganter Ambrosius⁴⁾: « Unum portentum est, et duo nomina. Etenim ne cognosceretur quis esset, mutavit sibi vocabulum; ut quia hic fuerat Auxentius episcopus arianus, ad decipiendam plebem quam ille lemerat, se vocaret Mercurianum. Mutavit ergo vocabulum, sed perdidit nomen; exiit lupam, et induit lupam. Nilil prodest quod mutaverit nomen; quid sit agnoscerit. Alius in Seythiæ partibus dicebatur, alius hic vocatur, etc. »

12. Sed antequam de rebus ab eo gestis agamus, combutanda est illa sententia, qua duo Auxentii confundit in unum, seniorque cum juniore miscetur atque confunditur. Jam pluribus alias disserimus adversus aliquos, qui hunc juniorem Auxentium unum eundemque esse putant cum senior ejusdem nominis episcopo Mediolanensi; adversus quos satis sit modo aliquas adducere differentias,

¹⁾ Sozom. lib. VI. c. 41. — ²⁾ Neoph. lib. VI. c. 19. — ³⁾ Rufin. lib. II. c. 12. — ⁴⁾ Ambros. ad Auxent. — ⁵⁾ Deu. lib. II.

⁶⁾ Ambros. ad Auxent.

quibus alter ab altero distinguitur. Seniores in primis Auxentium diem obitisse ante creationem Ambrosii, non Socrates¹ tantum, Sozomenus², atque Theodoretus³ græci historici absque controversia illa confirmant, sed et qui noverunt ipsum et eodem viverunt tempore atque scriperunt, Paulinus⁴, Hieronymus⁵, necnon Rufinus⁶ expresse testantur; a quibus rem adeo perspicue probantibus desciscere, nec vel innum antiquorum invenire contrarium affirmantem, quid aliud est quam apertissima veritati contentiose nimis obniti? Rursum vero si idem cum seniori Auxentio junior erat; quæ fuit illa causa mutandi nominis, ut Mercurius nominari mallet, cum etsi non ex nomine, ipso tamen vultu omnibus notissimus esset, utpote qui quatuor ferme hisris (ut vidimus) Mediolani sedisset? Certe adeo notum facie hominem non superinducta mutatio tantum nominis, sed nec quod est in fabulis Orci galea vel annulus Gygis occulare potuissent.

13. Sed et tertium illud necessarium accedit argumentum petitur ex verbis Ambrosii, dum ait⁷: « Alius in Scythiæ partibus dicebatur, alius hæc vocatur, nomina pro regionibus habet ». Ita ipse: ex quibus apparet, hunc ipsum non Mediolani Auxentium dictum esse, sed in Scythia, quem ejusdem constat auctoritate Mediolani Mercurium nominari; cum alioqui de seniore liquet non alio nomine quam Auxentii nuncupatum. His quoque addimus, Auxentium seniore patriam fuisse Cappadocem, id Albanasio⁸ et aliis testantibus; hunc vero testificatione Ambrosii constat fuisse Scytham. Cum tot igitur alter ab altero discernuntur proprietatibus et differentiis; duos exiisse Auxentios, nemo jure poterit dubitare; illum priorem nimirum prodixisse ætatem usque ad ultimum tempus Valentianiani senioris, latentem ac decipientem imperatorem catholico nomine; istum vero non ante auditum et cognitum, quam post obitum Gratiani, cum a Justina contra Ambrosium elatus est.

14. Plures quidem cause ejusdem Justinae animi in Ambrosium concitarunt, nimirum ecclesie catholice episcopi, ipsa relegante, ante facta in Ecclesia Sirmicensi; Palladii et Secundiani veterum hæreticorum episcoporum in Concilio Aquileiensi publica condemnatio; ea cuncta uno in primis operante Ambrosio; quodque etiam cum adhuc vivente Gratiano (ut vidimus) agere coepisset de basilica Arvianis tradenda, id nunquam obtinere potuisset. Coquebat tunc et ipsa quidem in stomacho; sed adhuc Gratiano superstite erga Ambrosium propensiore, evomere opportunum minime fuit; verum nec statim illo necato, data est ipsi facultas in Ambrosium insamendi, timore Maximi ingruente, cum opus haberet ad placandum et continentium intra limites Alpium Maximum ejusdem Ambrosii opera,

quam egregie plane navavit, utiliterque impendit. His igitur jam cessantibus, hoc anno adversus Ambrosium Justina concitat Mercurium, dictum apud Scythas Auxentium; cujus quidem mutationis nominis non illa duntaxat, quam diximus, causa processit, quod per osum esse Mediolani Catholicis ipsum nomen Auxentii; sed etiam quia in patria enormia scelera perpetrasset; ne ex nomine crimen infame notum omnibus redderetur, illo relicto, novoque acieito, Mediolani dici pro Auxentio voluit Mercurius; nam de eodem hæc ipse Ambrosius⁹: « Minora fecit in Scythia, et illa erubuit, ut mutaret vocabulum; sceleratiora hæc ausus est; et volet, quocumque perrexerit, nomine suo prodi? » Minime gentium; sed potius pro regionibus, diversa foret nomina mutaturus. Verum haud profuit ista mutatio nominis; siquidem Auxentius usitatus dictus est; ita enim appellant eum sanctus Ambrosius in publicis monumentis atque Hieronymus¹⁰, et alii omnes.

15. *Ab Auxentio provocatus ad disputationem, per libellum Valentianiano oblatum, obiit Ambrosius.* — At quid hoc tempore spurius iste? audet tanquam alter Allophilus et incircumcisus Goliath, armis secularis potentie fretus, nempe favore pollens Justinae Augustæ Arianorum patronæ, prodire in campum, et exprobrare agnibus Dei viventis, Ambrosium scilicet ad publicam disputationem provocare; cum et delegat arbitros pugne, quos non prodidit, sed Gentiles, sive Judæos, vel fortasse ejusdem sectæ homines armanos, arbitro etiam ipso Valentianiano imperatore, licet catechumeno. Exhorruit Dei sacerdos fidei causam post tot Concilia arbitro credere secularium; sprexit petulantiam hominis, ne Ecclesie prosterneret dignitatem; retrixitque coram imperatore adhuc catechumeno judicante, de summa christiane fidei disceptare; cum Auxentius Ambrosii modestia abusus, Valentianianum adiens, cogi Ambrosium magna arrogantia ad disserendum de fide in consistorio, fultus Justinae Augustæ patrocinio postulavit. Nilul denegavit ipse Valentianianus Auxentio, ne videretur renuendo, matri illi patrocinanti injuriam irrogare. Misit igitur imperator ad S. Ambrosium Balmatum tribunum, qui eodem ad certam diem disputationem cum Auxentio habendam indiceret. Quæ cum a Balmato sanctus Dei sacerdos accepisset, quod decoris esset ecclesiasticæ functionis, quodque deceret catholicum præsum, et inconcussus vigor Pontificalis exigeret, ex sententia episcoporum qui aderant, per libellum Valentianiano respondit, quem rerum cæsarum scietem continentem multaque alia magna ponderis complectentem hæc describendum putavimus. Sic enim se habet¹¹:

16. « Elementissimo imperatori et beatissimo Augusto Valentianiano Ambrosius episcopus

a Balmatus, me tribunus et notarius, mandato

¹ Socrat. lib. IV, c. 29. — ² Sozom. lib. VI, c. 1. — ³ Theod. lib. IV, c. 3. — ⁴ Paulin. in vita S. Ambrosii. — ⁵ Hier. in Chron. — ⁶ Rufin. lib. II, c. 11. — ⁷ Ambrosii ep. ad Valentianianum. — ⁸ Hier. ep. ad Valentianianum.

⁹ Ambrosii ep. ad Valentianianum. — ¹⁰ Hier. ep. ad Valentianianum. — ¹¹ Ambrosii ep. ad Valentianianum.

ut allegavit Clementia, convertere hanc, postulari ut et ipse iudices legeret, sicut elegit. U. Auentius; nec tamen expressit eorum nomina, qui merant postulata. Sed illi addidit, quod in consistorio esset lictura certatio, arbitro pietatis iudicio. Tunc, cui rei respondeo, ut arbitror, respondeat. Nec quisquam contumacia in iudicare me debet, cum hoc asseram, quod Augustus memorat pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit; in causa fidei, vel ecclesiasticae ubique ordinis, cum iudicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis; hinc enim verba rescripti sunt: hoc est, sacerdotes de sacerdotibus volunt iudicare.

17. « Quin etiam si alias quoque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa; etiam hanc voluit ad episcopale iudicium pertinere. Quis igitur contumaciter respondit Clementia tunc? Ille qui te patri similem esse desiderat, an qui vult esse dissimilem? Nisi forte vult quibusdam tantum imperatoribus existimatur sententia, cupis et fides confessionis constantia comprobata est, et sapientia meliorata Republica protectibus praeferatur. Quando audisti, Clementissime imperator, in causa fidei laicos de episcopo iudicasse? Ita ergo quadam adulatione curvamus, ut sacerdotibus juris simus immemores; et quod Deus donavit tibi, hoc ipse alius putem esse credendum? Si docendus est episcopus a laico; quid sequitur? Laicus ergo disputet, et episcopus audiat; episcopus discat a laico. At certe si vel Scripturarum seriem divinarum, vel vetera tempora retractemus; quis est qui abnuat, in causa fidei, in causa, inquam, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis iudicare?

18. « Eris, Deo favente, etiam senectutis maturitate provecitur, et tunc de hoc censelas, qualis ille episcopus sit, qui laicis jus sacerdotale substernit. Pater tuus, Deo favente, vir maturioris aevi dicebat: Non est meum iudicare inter episcopos. Tunc tunc dicit Clementia: Ego de hoc iudicare? Et ille baptizatus in Christo, inhabilem se ponderi tanti putabat esse iudici. Clementia tua, cui adhuc emerenda baptismatis sacramenta servantur, arrogat de fide iudicium, cum fidei ipsius sacramenta non noverit? Quales autem elegerit iudices, possimus existimationem relinquere, quando eorum nomina hinc prodeunt. Veniant plane, si qui sunt, ad Ecclesiam, et audiant cum populo; non ut quisquam iudex resideat, sed ut missusque de suo affectu habeat examen, etiam qui in sequatur. Agitur de istius Ecclesiae sacerdote; si auferat illum populus, et putaverit meliorem disputare, sequatur idem ius, non invidebo, omnino qui eam ipse populus iudicavit. Tunc quia cum quem habet, de patre tuo Clementia postulavit. Tunc quia pater pietatis tuae quicquam futuram spondidit, si electus susciperet sacerdotium; hanc fidem servatus sum promissorum.

19. « Quod si de illis primis patrum eorum assentione si tracta, tibi sed esse, proinde sunt in quibusdam episcopis, proinde non est, sed debent

idem; nam ego nec episcopum novi, nec unde sit scio. Tibi illud constituimus, imperator, quod iam ipse tunc iudicium declarasti, imo etiam dedisti leges, ne cui esset liberum aliud iudicare. Quod cum praescripisti alibi praescripisti et tibi. Leges enim imperator fert; quas primus ipse custodiat. Visus igitur experiar, ut incipiant ii qui Iudices eliguntur, aut adversus tuam venire sententiam, aut certe excusare quod imperatoris tam severo et tam districto imperio non potuerint obviare? Sed hoc contumacis, non modesti est sacerdotis. Ecce, imperator, legem tuam jam ex parte rescindis, sed ultram non ex parte, sed in universum. Legem enim tuam nollem esse supra Dei legem. Dei lex nos docuit quid sequamur; humanae leges hoc docere non possunt; extorquere solent finibus commutationem, fidem separare non possunt. Quis crit igitur ille, qui cum legat per tot provincias uno momento esse mandatum, ut quicumque obvaverit imperatori, teriatu gladio; quicumque Dei templum non tradiderit, profus occidatur; quis, inquam, est, qui possit vel unius, vel inter paucos dicere imperatori: Lex tua mihi non probatur? Non permittitur hoc dicere sacerdotibus, permittitur laicis? Et iudicabit de fide, qui aut gradum sperat, aut metuit offensam?

20. « Deinde ipse committam, ut eligam iudices laicos; qui cum tenuerint fidei veritatem, aut proscrībantur, aut recedant, quod lex de fide lata decernit? Ego igitur aut praevicationi offeram homines, aut poena? Non tanti est Ambrosius ut propter se deiciat sacerdotium. Non tanti est unius Aila, quanti est dignitas omnium sacerdotum, quorum de consilio ista dictavi, inmanibus ne forte etiam Gentilis esset aliqui aut Iudeus, qui ab Auxilio esset electus; quibus traderemus de Christo triumphum, si de Christo iudicium committeremus. Quod tilos aliud, nisi Christi injuriam audire delectat? Quod illis aliud potest placere, nisi (quod absit) ut Christi divinitas denegetur? Cum us plane bene conveni amano, qui creabatur Christum dicit; quod etiam Gentiles ac Iudaei promississime confitentur. Hoc scriptum est in Arminensi Synodo; meritoque concilium illud exhorreo, sequens tractatum Concilii Nicaeni, a quo me nec mors nec gladius poterit separare. Quam fidem etiam pater Clementiae tuae Theodosius beatissimus imperator, et sequitur et probavit. Hanc fidem Galliae tenent, hanc Hispaniae, et cum patre divini spiritus confessione custodiunt.

21. « Si tractandum est, tractate in Ecclesia dicta, quod maiores lecerunt mei. Si contentendum de fide, sacerdotum debet esse ista cohatio; sicut factum est sub Constantino auguste memoriae principe, qui nullas leges ante praemisit, sed liberum dedit iudicium sacerdotibus. Factum est etiam sub Constantino auguste memoriae imperatore paterne dignitatis haerese; sed quod bene cepit, aliter consummatum est. Nam episcopi sine eam primo scripsimus fidem; sed dum voluit quidam de fide iura patrum iudicare, id egerunt, ut circumscri-

ptionibus illa episcoporum judicia mutarentur: qui tamen inllexam statim revocaverunt sententiam. Et certe major numerus Arimini, Niceni Concilii fidem probavit, ariana decreta damnavit.

22. « Si ad Synodum provocat Auxentius, ut de fide disputet, licet non sit necesse propter unum tot episcopos fatigari; qui etiam si angelus de celo esset, paci Ecclesiarum non deberet praeferri: cum audiero Synodum congregari, et ipse non deero. Tolle igitur legem, si vis esse certamen. Venissent, imperator, ad consistorium clementia tuae, ut haec coram suggererem, si me vel episcopi vel populus permisissent, dicentes, de fide in Ecclesia coram populo debere tractari. Atque utinam, imperator, non denuntiasses, ut quo vellem, pergerem. Quotidie prodibam: nemo me observabat. Debuisti me, quo volueras, destinare, quem ipse omnibus offerebam. Nunc mihi a sacerdotibus dicitur: Non multum interest, utrum volens relinquis ac tradas allare Christi. Cum enim reliqueris; trades. Atque utinam liquido mihi pateret, quod Arianus Ecclesia minime traderetur; sponte me offerrem tuae pietatis arbitrio. Sed si ego solus instrepro, cur etiam de aliis omnibus invadendis Ecclesiis est praeceptum? Utinam confirmetur, ut Ecclesiis nullus molestus sit: opto, ut de me, qualis videtur, sententia proferatur. Dignanter igitur, imperator, accipe, quod ad consistorium venire non potui. Ego in consistorio nisi pro te stare non didici: et intra palatium certare non possum, qui Palatii secreta nec quero, nec novi.

23. « Ego Ambrosius episcopus hunc libellum obtuli clementissimo imperatori et bealissimo Augusto Valentiniano ». Haecenus ibi.

Porro detexit postea Ambrosius ab Auxentio delectos fuisse gentiles iudices, qui de fide Christi sententiam ferrent; in quem idem S. Ambrosius sic ait¹: « Haec ergo, fratres, coram ipso apud vos plenius disputarem; sed certus Auxentius non ignarus vos esse recte fidei, vestrum refugit examen, et gentiles quosdam quatuor aut quinque ferre homines elegit cognitores sibi, si tamen aliquos elegit, quos vellem adesse in eoru omnium, non ut de Christo iudicent, sed ut majestatem audiant Christi. Tamen illi jam de Auxentio pronuntiaverunt, cui tractandi quotidie non crederentur. Que maior eius condemnatio, quam quod sine adversario apud iudices suos victus est? Ergo et ipsorum sententiam contra Auxentium jam lenemus; et quod gentes elegit, iure damnatus est, quia Apostoli praecepta dimisit, cum Apostolus dicat²: Audet aliquis vestrum adversus alterum habens negotium iudicari apud impios, et non apud sanctos? etc. » Inferius vero: « Conclusus unquam », inquit, « ad versitiam patrum suorum contigit; de imperatore nulli invidiam commovere, dicens, iudicare debere adolescentem catechomenum, sacrae lectionis ignarum, et in consistorio iudicare ». Haec de his qua ad Auxentium pertinent.

24. *Conversio ariani.* — Quod igitur ut vidimus) sanctus Ambrosius cum Auxentium, tum ceteros provocasset, ut se discedentem in ecclesia convenirent: « Evenit tunc », inquit Paulinus³, « ut quidam vir de heresi Ariatorum, acerrimus nimium disputator, et durus, atque inconvertibilis ad fidem catholicam, ad basilicam se conferret. Is constitutus in ecclesia, tractante episcopo, vidit ut ipse postmodum loquebatur angelum ad aures episcopi tractantis loquentem, ut verba angeli populo episcopus renuntiare videretur. Quo viso, conversus, fidem, quam expugnabat, cepit ipse defendere ». Quae autem subdit de duobus cubiculariis, temporibus Galiani contigisse diximus. At de rebus anni huius haecenus; reliqua enim persecutionis Justinae in Ambrosium, sequenti anno accidisse noscuntur, nosque de eis suo loco.

25. *Synodus Treverensis in causa Ithaci: quam sanctus Martinus oppugnat, pluribus rebus gestis perspicuus.* — Hoc eodem anno habita est Synodus Treverensis ab episcopis partis Illacinae, qui ipsum Ithacium damnatum a Theognosto episcopo, quod apud Maximum necem procurasset haereticorum (qua etiam ex causa complures episcopi, qui et sanioris viderentur esse consilii ejusdem Ithacii communionem vitabant, ut innocentem absolvent, patrocinante illi Maximo imperatore. Res gesta describitur a Severo in Dialogis in haec verba⁴: « Veniam ad illud, quod propter notam temporum Martini semper occultavit, sed nos celare non potuit: in quo est illud miraculi, quod facie ad faciem cum eo est angelus colloentus. Maximus imperator, alias sane bonus, depravatus consilii sacerdotum, post Priscilliani necem Ithacium episcopum, Priscilliani accusatorem, ceterosque illius socios, quos nominari non est necesse, vi regia iubeatur, ne quis ei erimni daret, opera illius ejusqueque medi hominem totius damnatum. Interea Martini multis gravibusque laborantium causis ad comitatum ire compulsus, procellam ipsam totus tempestatis incurrit. Congregati apud Treveros episcopi, tenebantur; qui quotidie communicantes Ithacio, communionem sibi causam fecerant.

26. « His ubi mutatum est inopinautibus adesse Martinum, totis animis labactatati, missitate et trepidare ceperunt. Et jam pridem imperator ex eorum sententia decreverat, tribunos summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui haereticos inquirerent, deprecibus vitam et bona admerent. Nec dubium erat, quin sanctorum etiam maximam turbam tempestas ista depopulatura esset, parvo discrimine inter hominum genera; clemm tunc sibi oculis iudicabatur, cum quis pallore potius aut veste, quam fide haereticus existimaretur. Haec nequaquam placitura Martino, episcopi sentiebant; sed male consensus illa vel molestissima erat cura, ne se ab eorum communione adveniens abstineret, non delicturus qui tanti viri constantiam, permissa auctoritate, se

¹ Ambrosius, orat. in Auxentium. — ² 1. Cor. vi.

³ Paulinus, in Vit. S. Ambrosii. — ⁴ S. V. l. Deo. lib. 114.

querentur. Inveni cum imperatore consilium, ut missis obviam magistris officialibus, urbem illam propius velaretur; cedere, nisi se cum pace episcoporum tibi consentientium adfore tateretur. Quos ille callide frustratus, profitebatur se cum pace Christi esse venturum. Postremo ingressus nocturno tempore, adit ecclesiam tantum orationis gratia; postredie palatium petit. Praeter nullas quas evolere longum est, has principales petitiones habebat pro Nansete comite, et Leucadio praeside; quorum ambo tractatum partium fuerant pertinacioribus studiis, quae non est huius temporis explicare, iram victoris emerenti. Illa praecipua cura, ne Tribuni cum iure gladiorum ad Hispanias mitterentur: pia enim erat sollicitudo Martini, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam haereticos liberaret.

27. « Verum primo de atque altero suspendit hominem callidus imperator, sive ut rei pondus imponeret; sive quia nimis sibi implicabilis erat, seu quia ut plerique tum arbitrabantur avaritia repugnabat; siquidem in bona eorum rabiaverat. Fertur enim ille vir multis bonisq; actibus praeditus adversus avaritiam parum consultisse, nisi fortasse regni necessitate: quippe exhausto superioribus principibus Reipublicae avario, pene semper in expeditione atque prociectu bellorum civilium constitutus, facile excusabitur quibuslibet occasione subsidia imperio paravisse. Interea episcopi, quorum communionem Martinus non inibat, trepidi ad regem concurrunt, praedamnatos se conquentes: actum esse de suo omnium statu, si Theognosti Theognisti pertinaciam, qui eos solus palam lata sententia condemnaverat, Martini armaret auctoritas: non oportuisse hominem recipi membris; illum jam non defensorem haereticorum esse, sed vindicem: nihil actum morte Priscilliani, si Martinus exerceat illius ultionem. Postremo prostrat, cum ibi et lamentatione potestatem regiam implorent, ut utatur adversus unum hominem vi sua. Nec multum aberat, quin cogerebatur imperator, Martinum cum haereticorum sorte miscere.

28. « Sed ille, licet episcopis nimo favore esset obnoxius: non erat nescius, Martinum fide, sanctitate, et virtute cunctis praestare mortalibus: alia longe via sanctum vincere parat. Ac primo secreto accersitum, blande appellat; haereticos iure damnatos morte iudiciorum publicorum potius, quam intellectantibus sacerdotum; non esse causam, qua Theophili eorumque partis eius communionem putaret esse damnandam, Theognostum odio potius, quam causa tenesse dissidium, eundemque laenam solum esse, qui se a communionem interim separaret, a reliquis nihil novatum, quin etiam ante paucos dies habita Synodus Ibaecum promittaverat culpa non tenet. Quibus cum Martini parum innotesceret, rex non recedendum, ac se de conspectu eius abiecit, et mox permissores his, pro quibus Martinus rogaverat, ducendum. Quod ubi Martino compertum iam noctis tempore est, palatium irrumpit;

spondet, si pareceretur, se communicaturum, dummodo ut et Tribuni iam in exidium Ecclesiarum ad Hispanias missi retraherentur. Nec mora intercessit: Maximus indulget omnia.

29. « Postredie Felicis episcopi ordinatio parabatur, sanctissimi sane viri, et plane digni, qui meliore tempore sacerdos fieret. Injussu diei communionem Martinus inivit, satius aestimans ad horam cedere, quam his non consulere, quorum cervicibus gladius imminet. Verumtamen summa vi episcopo tentantibus, ut communionem illam subscriptione firmaret, extorqueri non potuit. Postero die se inde propitius, cum reverens in via maestus ingemisceret se vel ad horam noxiae communioni fuisse pernixtum; laud longe a vico, cui nomen est, Audelhamia, qua vastas solitudines silvarum secreta palinurum, progressis paululum comitibus, ille subseclit, causam odoris ac facti accensante ac defendente invicem cogitatione pervolvens, Astitit ei repente angelus: Merito, inquit, Martine, compungaris, sed aliter exire nequisti, Repara virtutem, resume constantiam; ne jam non periculum gloriae, sed salutis incurris. Itaque ab illo tempore satis cavet cum illa Ibaeciana partis communionem misceri. Caterum cum quosdam ex emergentibus tardius quam solebat et gratia minore curaret; subinde nobis cum lacrymis fatebatur, se propter communionis illius malum, cui se vel puncto temporis, necessitate, non spiritu miscuisset, detrimentum sentire virtutis, Sexdecim postea vixit annos; nullam Synodum adit, ab omnibus episcoporum conventibus se removit». Haec enim de his Severus. Majore certe constantia Maximo ad id ipsum allicienti, nempe, ut communicaret episcopo partis Ibaecianae S. Ambrosius restitit am sequenti, cum apud eum legatione iungeretur pro Valentiniano imperatore. Sed de his suo loco dicendum. Haec eadem de Maximo atque S. Martino Venantius Fortunatus carmine cecinit.

30. « Al non praetermittenda sunt reliqua acta S. Martini hoc eodem anno Treveris, cum (ut dictum est) se ad Maximum contulisset, ab eodem Severo¹ alibi descripta; qui cum ea contigisse tradat Exodio consule; certior redderis haec omnia hoc ipso anno facta esse; nil igitur: « Cum ad imperatorem Maximum, terrore ingenii virum et bellorum civilium victoria elatum, plures e diversis partibus episcopi convenissent, et fors circa principem omnium adulatio notaretur, seque dignitati inconstantia, regni clientelae sacerdotalis dignitas subdidisset; in solo Martino apostolica auctoritas permanebat. Nam et si pro aliquibus supplicandum regi fuit, imperavit potius, quam rogavit; et a convivio ejus frequenter rogatus abstinuit, dicens se mense ejus participem esse non posse, qui duos Imperatores, unum regno, alterum vita exulisset. Postremo cum Maximus se non sponte sumpsisse imperium affirmaret, sed impositum sibi a militi-

¹ Sever. in Vit. S. Martini, c. 23.

bus divino nutu regni necessitatem armis defendisse, et non alienam ab eo Dei voluntatem videri, penes quem tam incredibili eventu victoria fuisset, nullumque ex adversariis nisi (nec in acie occubuisse : tandem victus vel ratione, vel precibus ad convivium venit, mirum in modum gaudente rege, quod id impetrasset.

31. « Convivio autem aderant, veluti ad diem festum evocati, summi atque illustres viri, praefectus idemque consul Evodius, vir, quo nihil unquam iustus fuit, comites duo summa potestate praediti, frater regis et patrum; medius inter hos Martini presbyter accubuerat: ipse autem, sellula juxta regem posita, conederat. Ad medium fere convivium (ut moris est) pateram regi minister obtulit, ille sancto admodum episcopo potius dari jubet, expectans atque ambiens, ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed Martinus, ubi exhibita, pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet existimans digniorem qui post se biberet; nec integrum sibi fore, si aut regem ipsum, aut eos qui a rege erant proximi, presbytero praetulisset. Quod factum imperator, omnesque qui tunc aderant, illa admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contemplerentur, placeret; celeberrimumque per omne palatium fuit, fecisse Martinum in regis praedio, quod in infirmorum Judicium convivii episcoporum nemo fecisset. Eidemque Maximo longe ante praedixit, futurum, ut si ad Italiam pergeret, quo ire cupiebat, bellum Valentiniano imperatori inferens; sciret se primo quidem impetu futurum esse victorem, sed parvo post tempore esse periturum; quod quidem ita vidimus, etc. »

32. Haec sane apud Maximum. Sed quam dignus acceperit Augusta Martinum, convivium illi parans, accipe: « Cum interim diebus ac noctibus de ore Martini regina (ut idem Severus in Dialogis ait¹) pendeat, evangelico illo non inferior exemplo, pedes sancti fletu rigabat, crine tergebat. Martinus, quem nulla unquam femina contigisset, istius assiduitatem, imo potius servitute non poterat evadere. Non illa opes regni, non imperii dignitatem, non diadema, non purpuram cogitabat; divelli a Martini pedibus solo strata non poterat; postremo a viro suo poposet; deinde Martinum ulterque compellunt, ut ei, remotis omnibus ministris, praeretur sola convivium. Nec potuit vir beatus obstinatius reluctari. Compontur castus reginae manibus apparatus, sellulam ipsa conseruit, mensam admovet, aquam manibus subministrat; cibum, quem ipsa coverat, apponit. Ipsa, illo sedente, eminus secundum lamulantium disciplinam, solo fixa consistit immobilis, per omnia ministrantis modestiam et humilitatem exhibens servientis. Miscent ipsa bibuluro, et ipsa porrexit. Finita cenula, fragmenta panis assumpti, micasque collegit, satis fideliter illas reliquiis imperialis epulis anteponeus ». Et post aliqua: « Videant enim, quia Mar-

tino semel tantum in vita sua, jam septuagenario, non vidua libera, non virgo lascivius, sed sub viro vivens, ipso viro pariter supplicante, regina servavit, et ministravit: haec edenti: stetit, non cum epulante discubuit; nec ausa est participari convivio, sed deferere obsequium. Disce igitur disciplinam, etc. »

33. His de rebus gestis a S. Martino Treveris enarratis, jam redeamus ad causam Ithacianam. Vidimus ex his episcopos catholicos inter se communicatione divisos; alios Ithacii fuisse partis, qui eam defenderent, impugnarentque qui se ab ejus communione sejunxissent, vel eum anathemate percussissent; quod Theognostum fecisse vidimus; alterius vero et adverse partis illi erant episcopi, qui adversarentur communionem Ithacii et sectiarum, quod sanguinari viderentur, proculque abhorreere a mansuetudine christiana, qua exemplo Christi imbuti esse deberent episcopi. Hic advertit, non reprehensum aliquando adversus haereticos auxilium principum implorare; quod S. Augustinus et alii saepe fecisse probantur; id enim rite legitimeque fieri idem adversus Donatistas disputans, saepe demonstrat; sed illud in crimen adductum, hos importunius ac savius agentes in eisdem pernam capitis procurasse. Ob idque eant sanctos Patres egisse vidimus, cum Imperatores, vel eorum praesides provinciarum interpellantes, ut Ecclesia adversus haereticos suppelias ferrent, sic eos ut illi coliberentur rogarunt, ut tamen ab inferendo in illos capitali supplicio ipsos magnopere dehortati fuerint; quod fecisse saepe eundem S. Augustinum et alios, suo loco dicemus. Unde et in Ecclesia Catholica usu receptum est, ut cum quis expetit a saecularibus magistratibus opem adversus haereticos, ne Ithaciana partis consors, et sectator esse videatur, contestationem illam consulte premitat, nimirum sic se correptionem expetere incorrigibilium delinquentium, ut tamen extra pernam sanguinis puniatur.

34. Quod vero S. Martinus ab Ithaciana partis episcopis non solum communicatione divisus esse cupierit, quorum consortium, dum licuit, prorsus exhorruit; sed et magno studio Maximum contulerit, ne tribunos militares in Hispanias ad impurendum de Priscilianistis haereticis mitteret; causa que a Severo ponitur, visa est esse justissima; nimirum, quod absque diligentiori examine et delectu, optimi quoque christiani, quorum pallentes ora jejunius, et ex disciplina gravior esset necessus, et habitus corporis honeste sanctaeque compositus; mox qui essent hujusmodi, in haereticos haberentur, quasi illi eadem ex hypocrisis affectassent: cum alioqui ipsi Priscilianistae, quibus mentiri ac peccare ex eorum instituto fas erat, ut latere omnimode possent, aut ne proderent, saecularibus se potius moribus conformare, et longe longius ab us qui essent, apparere viderentque student. Adeo ut persentio illa, cum alioqui justissima videretur, in dispendium tantum honorum foret magno damno propterea convertenda.

¹ Severi dialog. lib. II. c. 7.

35. Cuiam parcerent exploratores, si ut vidimus ex Severo ipse quoque Martinus ob magnam abstinentiam vultu pallens, in crimen ejus haeresis adductus fuit? cum praesertim hostes honorum, sive gentiles, sive alii solutis moribus vitam agentes, oblatrare consueverint in eos, quorum vita honestate ut telis perirenterent. Accidit proculdubio in Hispaniis, quod de Urbe Hieronymus tradit¹: « Quam, inquit, viderent pallentem atque tristem, miseram et manichaeam vocant ». Sed quanto majori licentia favore imperatoris haec se pravi homines jactare scirent, eo procius atque contumeliosius in bonos quosque in Hispaniis efflurent. Haec igitur prudentia praevidentis et consilio praevens S. Martinus, a mittendis tribunis inquisitoribus Maximam revocavit; idque ex sententia Domini admonentis parendum esse *zizaniis*, si timeatur ne cum eis eadem convulsione evellatur et trifurcum.

36. Caeterum quod ad Maximam spectat; plus a quo aliqui in eam hanc ob causam inveci esse videntur, quod in haereticos perditissimos gladium potestatis exeruerit. Id quidem probe utiliterque factum S. Leo papa commendat ad Turibium episcopum Asturicensem scribens his verbis²: « Merito Patres nostri, sub quorum temporibus haeresis nefanda prorupit, per totum mundum instanter egere, ut impius furor ab universa Ecclesia pelleretur; quando etiam principes mundi ita hanc sacrilegam amentiam detestati sunt, ut auctorem ejus, ac plerosque discipulos legum publicarum ense prosternerent. Videbant enim omnem curam honestatis auferri, omnem conjugiorum copulam solvi, simulque divinum jus humanumque subverti, si hujusmodi hominibus usquam vivere cum tali professione licuisset. Et prohiud diu ista districtio Ecclesiasticae lenitati, quae etsi sacerdotali contenta iudicio eruentas retingit ultiones, severitas tamen Christianorum principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spiritale nonnunquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. Ex quo autem multas provincias hostilis occupavit irruptio, et executionem legum tempestates interdixere, interclusere bellorum; ex quo inter sacerdotes Dei difficile commentus, et rari coeperunt esse conventus; invenit ob publicam perturbationem secreta perfida libertatem ». Haec sanctus Leo, quod suo tempore eadem Priscilianistarum haeresis in Hispania iterum revivisse completa esset.

37. Ex his igitur cum Maxima ista legalis ultio, ut Ecclesiae prohibita, venial commendata; multis tamen sanctorum Patrum laudavit aliquando ad posse vel debere fieri suggestionem sanctorum antistitum; nam inter alios sanctus Ambrosius ad Studium scribens, eisdem in ipsis damnatis a Maximo conexam explicitam questionem, haec habet³: « Sed vehementior facta est », questio illa scilicet